Дело № 2-54-538/2021
91MS0021-телефон-телефон

РЕШЕНИЕ
 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(мотивированное решение изготовлено 03 сентября 2021 года)

26 августа 2021 года                                               пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес Чернецкая И.В.,
при секретаре Брум А.А.,
          с участием представителя истца: Моряковой В.Д.,
          представителя ответчика: Панковой Т.В.,
          рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску Садоводческого потребительского кооператива «Темп» к Колесниченко Олегу Михайловичу о взыскании членских и целевых взносов, судебных расходов, связанных с оплатой государственной пошлины, а также транспортных расходов,
УСТАНОВИЛ:

        дата СПК «Темп» обратилось в судебный участок № 21 Центрального судебного района адрес с исковыми требованиями к Колесниченко О.М. о взыскании членских и целевых взносов, судебных расходов, связанных с оплатой государственной пошлины, а также транспортных расходов.
        Определением от дата дело передано на рассмотрение мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес по месту регистрации ответчика.
        Определением от дата дело принято к производству.
        Требования мотивированы тем, что ответчик является членом кооператива и с дата по настоящее время членские и целевые взносы не уплачивались, в связи с чем образовалась задолженность по уплате членских взносов в размере 36 810,00 руб., а также целевых взносов в размере 4 072,00 руб.
        Согласно п.п 1,2,4 раздела V Положения о членстве СПК «Темп» утверждённого Протоколом Общего Собрания №2 от дата, за несвоевременную уплату взносов без уважительной причины в сроки и объёме, утвержденных общим собранием членов товарищества, член кооператива обязан оплатить задолженность с учётом пени, которая начисляется в виде 0,2% от суммы задолженности со дня возникновения задолженности за весь период задолженности.
       Размер членских взносов устанавливается ежегодно на общем собрании.
       В связи с выше изложенным, истец просит взыскать с Колисниченко О.М. в пользу СПК «Темп» задолженность по оплате членских взносов за дата в размере 16427,00 рублей, задолженность за просрочку уплаты членских взносов в размере 20385,00 рублей, целевые взносы в размере 2 500,00 рублей, пеню за просрочку уплаты взносов в размере 1572,00 рубля, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1426,00 рублей.
        26 августа 2021 года председателя правления Моряковой В.Д. также просила взыскать транспортные расходы.
        В судебное заседание не явился ответчик, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил, обеспечил явку своего представителя.
        С учетом мнения других участников процесса, которые не возражали против рассмотрения дела без участия ответчика, и на основании ст. 167 ГПК РФ, судом рассмотрено дело при указанной явке.
         В судебном заседании истиц - председатель правления Морякова В.Д., требования поддержала в полном объеме и пояснила, что ответчик является членом СПК, поскольку хоть и не его подпись стоит в протоколе общего собрания № 7 от дата об избрании в члены кооператива, однако ответчик на протяжении дата вносил членские взносы. В протоколе общего собрания стоит подпись, вероятно его матери, т.к. ранее она была членом кооператива, а после дарения земельного участка сыну вышла из членов кооператива. Относительно заявления Колесниченко О.М. о принятии его в члены кооператива, пояснила, что не знает где его заявление, однако Колесниченко О.М. участвовал практически на всех собраниях, т.к. является членом кооператива.
         Представитель ответчика, возражала против исковых требований по основаниям, изложенным в возражениях, и пояснила, что ответчик не является членом кооператива, т.к. подпись в протоколе общего собрания о принятии его в члены кооператива стоит не его, заявления о принятии его в члены кооператива не подавал, некоторое время оплачивал взносы, т.к. ему сказала мать оплатить. Также ссылаясь на недоказанность исковых требований просила в иске отказать, поскольку кооперативу земля в пользование не выделена.
         Выслушав пояснения представителя истица, представителя ответчика, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.
          Федеральным законом от дата N 217-ФЗ (ред. от дата) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" регулируются отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд.
          Настоящий Федеральный закон определяет особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства и огородничества в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
           Созданные до дня вступления в силу настоящего Федерального закона садоводческие или огороднические кооперативы должны быть преобразованы в товарищества собственников недвижимости или должны привести свои уставы в соответствие с законодательством Российской Федерации о сельскохозяйственной кооперации при первом их изменении в случае принятия их членами решения об осуществлении деятельности по производству, переработке и сбыту продукции растениеводства или иной деятельности, не связанной с ведением садоводства и огородничества на садовых или огородных земельных участках.
          Часть 1 ст. 5 данного закона предусматривает регулирование правоотношений между указанным видом некоммерческой организации и лицом, осуществляющим деятельность на его территории (как собственником, так и правообладателем на ином основании), но не являющимся членом организации. Согласно частей 3 и 4 данной статьи лица, не являющиеся членами организации, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества. Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.
          В соответствии со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.
         Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.
          Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
          Из представленных материалов гражданского дела усматривается, что СПК «Темп» является юридическим лицом, поставлен на учет в налоговом органе и состоит в Едином реестре юридических лиц с дата. Устав СПК «Темп» утвержден решением общего собрания членов кооператива от дата.
         Ответчик Колесниченко О.М. является собственником земельного участка № 51 адрес СПК «Темп» на основании договора дарения от 13.101.2016 года, что подтверждается сведениями из ЕГР прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
         Сведениями о расположении на территории данного земельного участка капитальных строений суд не располагает.
          Решением общего собрания членов кооператива № 7 от дата Колесниченко О.М. принят в члены кооператива.
          Ранее мать ответчика Колесниченко Н.Е. являлась членом кооператива, что не оспаривается сторонами.
          Как пояснила представитель ответчика Колесниченко О.М. Панкова Т.В., на данном собрании Колесниченко О.М., не присутствовал, заявлений о принятии его в члены кооператива не подавал.
           Представитель истца пояснила, что подпись вероятнее всего его матери, т.к. она была раньше членом кооператива. На требования суда о предоставлении копии заявления Колесниченко О.М. о принятии его в члены кооператива, представитель истца пояснила, что не знает о месте нахождении данного заявления, однако членская книжка Колесниченко О.М. выдавалась.
          В соответствии с п. 3 раздела 2 Положения о членстве в СПК «Темп», утвержденного протоколом общего собрания № 2 от дата прием нового члена кооператива осуществляется решением Правления СПК на основании заявления лица, вступающего в кооператив, на имя председателя правления кооператива.
          Принимая во внимание, что отсутствуют доказательства волеизъявления Колесниченко О.М. на членство в кооперативе, и принимая во внимание, что решение уполномоченного органа о принятии ответчика в члены кооператива принято без его участия, то суд приходит к выводу, что Колесниченко О.М. не является членом кооператива, вследствие чего, отсутствуют основания для взыскания членских взносов.
          При этом суд также учитывает, что у истца отсутствуют какие либо документы подтверждающие право пользования или владения земельным участком.
           Относительно требований о взыскании целевых взносов, суд также не нашел оснований для их взыскания, поскольку истцом не предоставлены сметы или иные, подтверждающие несения расходов на содержание общего имущества и предоставления ответчику услуг за которые бы у него возникли основания оплачивать как фактически потребленные.
          Представитель истца в судебном заседании пояснила, что общего имущества кооператив не имеет, каких либо услуг не предоставляет.
         Решения общего собрания членов СПК не регулируют отношения, возникающие с собственниками земельных участков, не являющихся членами кооператива.
         Размер платы пользователя (лица, не являющегося членом СПК) за содержание и ремонт общего имущества уставом и положением к нему также не предусмотрены.
          Как пояснила в судебном заседании представитель истца, какого либо общего имущества на балансе СПК «Темп» не имеется, расходы по содержанию общего имущества СПК не несет.
           Договор между сторонами, регулирующий порядок их взаимоотношений, заключен не был.
          Разрешая вопрос о распределении судебных расходов и судебных издержек, суд исходит из следующего.
          В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
         Судебные расходы, состоящие из государственной пошлины, а также издержек, связанных с рассмотрением дела (далее - судебные издержки), представляют собой денежные затраты (потери), распределяемые в порядке, предусмотренном главой 7 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ)
         По смыслу названных законоположений, принципом распределения судебных расходов выступает возмещение судебных расходов лицу, которое их понесло, за счет лица, не в пользу которого принят итоговый судебный акт по делу.
         Поскольку в удовлетворении требований отказано в полном объеме, то то с ответчика не подлежит взысканию сумма уплаченной государственной пошлины и транспортные расходы.
         На основании изложенного, руководствуясь статьями 39, 56, 57, 167, 194-199 ГПК РФ, суд
           РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований Садоводческого потребительского кооператива «Темп» к Колесниченко Олегу Михайловичу о взыскании членских взносов за период дата и целевых взносов за 2018, дата в размере 40882,00 руб., судебных расходов, связанных с оплатой государственной пошлины, а также транспортных расходов, - отказать.
          Лица, участвующие в деле, их представители имеют право подать заявление о составлении мотивированного решения суда.
          Мотивированное решение суда изготавливается в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
        - в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
        - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
          Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

	Мировой судья:                                                  И.В. Чернецкая